
 

 

 

 

 

 

          

          Cod F-16  

 

 

HOTĂRÂREA NR.357  

              din data de 30.10.2025 

 

- privind aprobarea statului de funcții şi a organigramei Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie 

și Boli Infecțioase Braşov 

 

Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.10.2025 

 

Analizând referatul de aprobare nr. ad. 5/23682/16.10.2025 al vicepreședintelui Consiliului 

Județean Brașov în calitate de inițiator și raportul de specialitate nr. ad. 5/23682/16.10.2025, întocmit 

de către Direcţia Generală Economică, prin care se propune aprobarea statului de funcții şi a 

organigramei  Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Braşov;  

Văzând adresa Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Braşov înregistrată cu 

nr. 6/340/06.10.2025, însoțită de Nota de fundamentare precum şi avizul favorabil al Biroul Executiv 

al  Colegiului Medicilor Braşov transmis prin adresa nr.1025 din 14.10.2025, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Braşov cu nr. ad. 5/24209/09.10.2025; 
Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Brasov, conform dispozițiilor 

art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

           Având în vedere dispozițiile art.18, alin.(1) din O.U.G. nr.162/2008 privind transferul 

ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile administrației 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art.15 din Anexa la H.G. 

nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 162/2008; 

Luând în considerare Ordinul Ministrului Sănătății nr.1224/2010 privind aprobarea 

normativelor de personal pentru asistența medicală spitalicească și pentru modificarea și completarea 

Ordinului Ministrului Sănătății Publice nr.1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal, 

precum și Ordinul Ministrului Sănătății nr.1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 

promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din unitățile sanitare 

publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând prevederile OUG nr.115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

cheltuielilor publice, pentru consolidarea fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, precum şi prorogarea unor termene, prevederile Legii nr.296/2023 

privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea  sustenabilității financiare a României pe termen 

lung; 

Ținând cont de  prevederile OUG nr.19/2024 privind unele măsuri referitoare la salarizarea 

personalului din sănătate, asistență socială şi alte sectoare de activitate bugetară şi OUG nr.53/2024 

privind măsuri referitoare la salarizarea  personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum 

şi reglementarea unor aspecte organizatorice; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea unitară a personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare şi ale O.G. nr.18/2009 privind 

organizarea și finanțarea rezidențiatului;   

Având în vedere prevederile art. 173, alin. (2), lit. „c”  şi alin. (5) lit „c”din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, art. 180, alin. (1), lit. „a” şi 

art.423 alin.(3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 și art. 196, alin.(1), lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 



 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. -  Se aprobă statul de funcții al Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase 

Braşov conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Se aprobă organigrama Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase 

Braşov conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. – Răspunderea pentru stabilirea salariilor de bază individuale, a sporurilor pentru condiții 

de muncă și celorlalte sporuri revine conducerii Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie și Boli 

Infecțioase Braşov. 

  Art.4. – Cu data prezentei hotărâri încetează aplicabilitatea  HCJ Brașov nr.293/29.08.2025. 

  Art.5. - Preşedintele Consiliului Judeţean Braşov asigură aducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri prin Direcția Generală Economică / Serviciul Managementul Unităților de Asistență Medicală 

și Asistență Socială și Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Braşov. 
 

 

 

         PREŞEDINTE                                                   Contrasemnează,                                 

    Adrian-Ioan Veștea                        Secretar general al județului   

                                 Maria Dumbrăveanu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


